[image: C:\Users\User\Desktop\Герб.png]
АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОБОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 4 марта 2024 года № 183

с. Красноборск

О внесении  изменений в муниципальную программу
«Комплексное развитие сельских территорий
Красноборского муниципального округа»

В соответствии с Положением о муниципальных программах Красноборского муниципального округа Архангельской области, утвержденным постановлением администрации Красноборского муниципального округа от 22.12.2023 № 3, администрация Красноборского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в муниципальную программу «Комплексное развитие сельских территорий Красноборского муниципального округа», утвержденную постановлением администрации МО «Красноборский муниципальный район» от 29.10.2019 года № 524 (в редакции                        от 19.01.2024 № 32)  (далее – программа) следующие изменения:
1.1. В паспорте программы графу «Объемы и источники финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
- «общий объем финансирования  –  30229073,0 руб., в том числе: средства федерального бюджета – 1653648,98 руб.; средства областного бюджета – 9298793,99 руб.; средства местного бюджета – 2180196,57 руб.; иные источники – 17096433,46 руб.»
1.2. Приложения №№ 2, 3, 4 и 5 к программе изложить в новой прилагаемой редакции.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации Красноборского муниципального округа.

Глава Красноборского
муниципального округа						    Е.А. Вяткин

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к муниципальной программе 			«Комплексное развитие сельских территорий
 Красноборского  муниципального округа»

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы

	Наименование
	Источники финансового обеспечения
	Объемы финансового обеспечения, рублей

	всего
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.

	Программа
«Комплексное развитие сельских территорий Красноборского муниципального округа»
	Итого
	30229073,0
	19440000,33
	7977072,67
	1406000,0
	1406000,0

	Местный бюджет
	2180196,57
	441243,31
	678953,26
	530000,0
	530000,00

	Областной бюджет
	9298793,99
	5832000,0
	3466793,99
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	1653648,98
	1296205,02
	357443,96
	0,0
	0,0

	Иные
источники
	17096433,46
	11870552,0
	3473881,46
	876000,0
	1870000,0

	Подпрограмма 1
«Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения»
	Итого
	26639217,21
	19440000,33
	4907216,88
	1146000,0
	1146000,0

	Местный бюджет
	1251243,31
	441243,31
	270000,0
	270000,0
	270000,0

	Областной бюджет
	7382658,27
	5832000,0
	1550658,27
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	1653648,98
	1296205,02
	357443,96
	0,0
	0,0

	Иные источники
	16351666,65
	11870552,0
	2729114,65
	876000,0
	876000,0

	Мероприятие 1
Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях
	Итого
	26207217,21
	19440000,33
	1002000,0
	1002000,0
	1002000,0

	Местный бюджет
	819243,31
	441243,31
	126000,0
	126000,0
	126000,0

	Областной бюджет
	7382658,27
	5832000,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	1653648,98
	1296205,02
	0,0
	0,0
	0,0

	Иные источники
	16351666,65
	11870552,0
	876000,0
	876000,0
	876000,0

	Мероприятие 2
Оказание финансовой поддержки при исполнении расходных обязательств муниципальных образований по строительству жилья, предоставляемого по договору найма жилого помещения
	Итого
	432000,0
	0,0
	144000,0
	144000,0
	144000,0

	Местный бюджет
	432000,0
	0,0
	144000,0
	144000,0
	144000,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 3
Обустройство объектами инженерной инфраструктуры и благоустройство площадок, расположенных на сельских территориях, под компактную жилищную застройку
	Итого
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 2
Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях
	Итого
	2809855,79
	0,0
	2809855,79
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	148953,26
	0,0
	148953,26
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	1916135,72
	0,0
	1916135,72
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Иные источники
	744766,81
	0,0
	744766,81
	0,0
	0,0

	Мероприятие 1
Реализация проектов комплексного развития сельских территорий или сельских агломераций
	Итого
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 2
Развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях

	Итого
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 3
Реализация мероприятий по благоустройству сельских территорий
	Итого
	2809855,79
	0,0
	2809855,79
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	148953,26
	0,0
	148953,26
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	1916135,72
	0,0
	1916135,72
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Иные источники
	744766,81
	0,0
	744766,81
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 3
Уничтожение сорного растения борщевика Сосновского на территории Красноборского муниципального округа
	Итого
	780000,0
	0,0
	260000,0
	260000,0
	260000,0

	Местный бюджет
	780000,0
	0,0
	260000,0
	260000,0
	260000,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 1
Ликвидация очагов распространения борщевика Сосновского
	Итого
	780000,0
	0,0
	260000,0
	260000,0
	260000,0

	Местный бюджет
	780000,0
	0,0
	260000,0
	260000,0
	260000,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к муниципальной программе 			«Комплексное развитие сельских территорий
 Красноборского  муниципального округа»

Показатели результативности мероприятий программы

	Наименование задачи
	Наименование мероприятия
	Наименование исполнителя
	Наименование контрольного показателя результата выполнения мероприятия
	Единица измерения
	Значение показателей по годам

	2023
	2024
	2025
	2026

	Задача 1
обеспечение сельского населения доступным и комфортным жильем, отвечающим современным требованиям
	Мероприятие 1
Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях
	Отдел экономики и агропромышленного комплекса
	Ввод (приобретение)  жилья

	тыс.  кв. метров
	0,4086
	0,3
	0,3
	0,3

	Мероприятие 2
Оказание финансовой поддержки при исполнении расходных обязательств муниципальных образований по строительству жилья, предоставляемого по договору найма жилого помещения
	Отдел экономики и агропромышленного комплекса
	улучшение жилищных условий семей,  проживающих
в сельской местности
	единиц
	0
	0
	1
	1

	Мероприятие 3
Обустройство объектами инженерной инфраструктуры
и благоустройство площадок, расположенных на сельских территориях, под компактную жилищную застройку
	Управление муниципального хозяйства
	реализация проектов комплексного обустройства площадок под компактную жилищную застройку
	единиц
	0
	0
	0
	0

	Задача 2
повышение качества и комфорта сельской среды Красноборского района и создание условий для ее дальнейшего развития
	Мероприятие 1
Реализация проектов комплексного развития сельских территорий или сельских агломераций
	Управление муниципального хозяйства
	реализация проектов комплексного развития сельских территорий (сельских агломераций)

	единиц
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 2
Развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях
	Управление муниципального хозяйства
	Строительство (реконструкция), капитальный ремонт, ремонт  автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к общественно значимым объектам населенных пунктов, расположенных на сельских территориях
	км
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 3 Реализация мероприятий по благоустройству сельских территорий
	Отдел экономики и агропромышленного комплекса
	Реализация проектов по благоустройству сельских территорий

	единиц
	0
	1
	0
	0

	Задача 3
Ликвидация очагов распространения борщевика Сосновского
	Мероприятие 1
Ликвидация очагов распространения борщевика Сосновского
	Отдел экономики и агропромышленного комплекса
	Площадь территории, на которой ликвидированы очаги распространения борщевика Сосновского
	га
	12,2
	6,5
	6,5
	6,5

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
	к муниципальной программе
	   «Комплексное развитие сельских территорий
   Красноборского муниципального округа»

ПАСПОРТ
 подпрограммы №1 «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения»

	Наименование подпрограммы
	подпрограмма  «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения»  (далее – подпрограмма №1)

	Ответственный исполнитель  подпрограммы
	Отдел экономики и агропромышленного комплекса администрации Красноборского муниципального округа

	Соисполнители Подпрограммы

	Управление муниципального хозяйства администрации Красноборского муниципального округа

	Участники подпрограммы
	Территориальные отделы администрации Красноборского муниципального округа, жители

	Цель подпрограммы

	обеспечение сельского населения доступным и комфортным жильем, отвечающим современным требованиям

	Задачи подпрограммы
	1. стимулирование строительства (приобретения) жилья для сельского населения;
2. обустройство объектами инженерной инфраструктуры и благоустройство площадок, расположенных на сельских территориях, под компактную жилищную застройку

	Целевые показатели подпрограммы
	Задача 1:
ввод (приобретение) жилья для семей, проживающих и работающих на сельской территории;
количество выданных свидетельств о предоставлении социальных выплат на строительство (приобретение) жилья в сельской местности гражданам, проживающим в сельской местности
Задача 2:
Количество реализованных проектов комплексного обустройства площадок под компактную жилищную застройку

	Сроки и этапы реализации подпрограммы
	2023 – 2026 годы.
Подпрограмма № 1 реализуется в один этап

	Объем и источники финансирования подпрограммы
	Общий объем финансирования составляет: 26639217,21 рублей, в том числе: средства федерального бюджета – 1653648,98 рублей, средства областного бюджета – 1550658,27 рублей, средства местного бюджета – 357443,96 рублей, иные источники – 14498552,0 рублей

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5
	к муниципальной программе
	   «Комплексное развитие сельских территорий
   Красноборского муниципального округа»

ПАСПОРТ
 подпрограммы №2  «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях»

	Наименование подпрограммы
	подпрограмма     «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях» (далее – подпрограмма №2)

	 Ответственный исполнитель  подпрограммы
	Отдел экономики и агропромышленного комплекса администрации Красноборского муниципального округа

	Соисполнители подпрограммы
	Управление муниципального хозяйства администрации Красноборского муниципального округа

	Участники подпрограммы
	Территориальные отделы Красноборского муниципального округа, образовательные организации района, учреждения культуры района

	Цель подпрограммы
	повышение качества и комфорта сельской среды и создание условий для ее дальнейшего развития

	Задачи Подпрограммы
	1. повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, расположенных на сельских территориях, объектами социальной и инженерной инфраструктуры;
2. развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях
3. благоустройство сельских территорий

	Целевые показатели подпрограммы
	Задача 1:
Количество реализованных проектов комплексного развития сельских территорий (сельских агломераций)
Задача 2:
Строительство (реконструкция), капитальный ремонт, ремонт  автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к общественно значимым объектам населенных пунктов, расположенных на сельских территориях
Задача 3:
Количество реализованных проектов по благоустройству сельских территорий

	Сроки и этапы реализации
подпрограммы
	2023 – 2026 годы.
Подпрограмма № 2 реализуется в один этап

	Объем и источники финансирования подпрограммы
	Общий объем финансирования составляет: 2809855,79 рублей, в том числе: средства федерального бюджета –0,0 рублей, средства областного бюджета – 1916135,72 рублей, средства местного бюджета – 148953,26 рублей, иные источники – 744766,81 рублей

image1.png